
   

           R O M Â N I A 
  JUDEȚUL CONSTANȚA 
MUNICIPIUL MEDGIDIA 
            P R I M A R 
 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind suplimentarea ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Medgidia din data de 30 ianuarie 2025, ora 1630 

 
 

 Valentin VRABIE, Primarul municipiului Medgidia, județul Constanța, 
 

Având în vedere: 
- prevederile art. 41 alin. (4) coroborate cu cele ale art. 58 şi 59 din Legea nr. 24/2000 privind 

normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată(r2), cu modificările și 
completările ulterioare;  

- Dispoziția nr. 265/23.01.2025 privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Medgidia în 
şedinţă ordinară pentru data de 30 ianuarie 2025, ora 1630; 

În conformitate cu prevederile  art. 133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin.(1) lit. a) coroborat cu 
alin.(5), ale art.135 alin. (1) și (8) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare;  

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență 
a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 
 

D I S P U N : 
 

Art. 1 – Se suplimentează proiectul ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al 
Municipiului Medgidia din data de 30 ianuarie 2025, ora 1630, convocat legal prin dispoziţia nr. 
265/23.01.2025, cu următoarele proiecte de hotărâre: 

- Proiect de hotărâre nr. 22/29.01.2025 privind aprobarea actualizării devizului general-faza 
Pth şi a cheltuielilor aferente obiectivului de investiţii „CONSOLIDARE ŞI EFICIENTIZARE 
ENERGETICĂ A LICEULUI TEHNOLOGIC NICOLAE TITULESCU - ETAPA 2 - CONSOLIDARE-
CORP C5”. 

- Proiect de hotărâre nr. 23/29.01.2025 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 
233/2023 privind aprobarea depunerii şi implementării proiectului „CONSTRUIRE PARC 
FOTOVOLTAIC ÎN MUNICIPIUL MEDGIDIA, JUDEŢUL CONSTANŢA”. 

- Proiect de hotărâre nr. 24/30.01.2025 privind alegerea viceprimarului Municipiului 
Medgidia, judeţul Constanţa. 

Art. 2 – Materialele aferente proiectelor de hotărâre suplimentare sunt puse la dispoziţia 
consilierilor locali atât în original spre consultare la compartimentul RCLMPA, precum şi în copie, 
transmise pe email, cât şi la sediul UAT-Centru de Informare Cetăţeni unde sunt afişate pentru 
aducere la cunoştinţă publică. 

Art. 3 – Consilierii locali pot formula şi depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri 
suplimentare. 

Art. 4 – Proiectele ce fac obiectul suplimentării ordinii de zi vor avea avizele cu caracter 
consultativ ale comisiilor de specialitate ale consiliului local înainte de dezbaterea acestora în 
plen/începerea şedinţei, aspect ce va fi făcut cunoscut în conformitate cu art. 136 alin. (8) din Codul 
administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și 
completările ulterioare, de către secretarul general. 



Art. 5 – Anexa la Dispoziţia nr. 265/23.01.2025 privind convocarea Consiliului Local al 
Municipiului Medgidia în şedinţă ordinară pentru data de 30 ianuarie 2025, ora 16:30 se modifică 
potrivit Anexei care face parte integrantă din prezenta dispoziţie. 

Art. 6 – Secretarul general al municipiului Medgidia va comunica prezenta dispoziţie Instituţiei 
Prefectului- Judeţul Constanţa, pentru control şi verificarea legalităţii. 

 
Nr. 307                                                                              MEDGIDIA, 30 ianuarie 2025 
 
 

 
PRIMAR, 

 

 …………………….........…                                   
Valentin  VRABIE 

 
 

   
   Contrasemnează: 

      SECRETAR  GENERAL, 
 

     ……………………… 
      Melania  SOLOMON 

 



ANEXĂ LA DISPOZIȚIA NR. 307/30.01.2025 
 
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 
privind şedinţa ordinară din data de 30 ianuarie 2025, ora 16:30 

 
 PROIECTE DE HOTĂRÂRI:  
 
1. Proiect de hotărâre nr. 24/30.01.2025 privind alegerea viceprimarului Municipiului Medgidia, judeţul 

Constanţa. 
2. Proiect de hotărâre nr. 5/17.01.2025 privind alegerea preşedintelui de şedinţă pentru perioada 

februarie-aprilie 2025. 
3. Proiect de hotărâre nr. 6/17.01.2025 pentru aprobarea vânzării prin licitaţie publică a imobilului teren 

în suprafaţă de 55 mp, aflat în domeniul privat al municipiul Medgidia, identificat cu număr cadastral 
112745 şi înscris în Cartea Funciară nr. 112745, situat în intravilanul municipiului Medgidia, str. Mihai 
Viteazu, nr. 1 B, jud. Constanţa. 

4. Proiect de hotărâre nr. 7/17.01.2025 pentru aprobarea vânzării prin licitaţie publică a imobilului teren 
în suprafaţă de 10271 mp, aflat în domeniul privat al municipiul Medgidia, identificat cu număr 
cadastral 112719 şi înscris în Cartea Funciară nr. 112719, situat în intravilanul municipiului Medgidia, 
localitatea Valea Dacilor, str. Iunus Emre, nr. 17 A, jud. Constanţa. 

5. Proiect de hotărâre nr. 8/17.01.2025 pentru aprobarea vânzării prin licitaţie publică a imobilului teren 
în suprafaţă de 172 mp, aflat în domeniul privat al municipiul Medgidia, identificat cu număr cadastral 
112738 şi înscris în Cartea Funciară nr. 112738, situat în intravilanul municipiului Medgidia, str. Mihai 
Bravu, nr. 9 B, jud. Constanţa. 

6. Proiect de hotărâre nr. 10/17.01.2025 privind aprobarea Planului de acţiuni şi lucrări de interes local, 
ce pot fi prestate de către persoanele beneficiare de venit minim de incluziune în anul 2025, conform 
Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările şi compoletările ulterioare. 

7. Proiect de hotărâre nr. 11/17.01.2025 privind nominalizarea a doi consilieri locali care vor avea 
calitatea de evaluatori în cadrul comisiei de evaluare a performanţelor profesionale individuale ale 
secretarului general al municipiului Medgidia. 

8. Proiect de hotărâre nr. 12/21.01.2025 pentru validarea Dispoziţiei nr. 1720/30.12.2024 privind 
aprobarea rectificării bugetului local de venituri şi cheltuieli al Municipiului Medgidia, judeţul 
Constanţa, pe anul 2024. 

9. Proiect de hotărâre nr. 13/21.01.2025 pentru aprobarea vânzării prin licitaţie publică a imobilului 
teren în suprafaţă de 939 mp, aflat în domeniul privat al municipiul Medgidia, identificat cu număr 
cadastral 110869 şi înscris în Cartea Funciară nr. 110869, situat în intravilanul municipiului Medgidia, 
str. Silozului, nr. 109 B, Lot 3/2, jud. Constanţa. 

10. Proiect de hotărâre nr. 14/21.01.2025 pentru aprobarea vânzării prin licitaţie publică a imobilului 
teren în suprafaţă de 1000 mp, aflat în domeniul privat al municipiul Medgidia, identificat cu număr 
cadastral 110868 şi înscris în Cartea Funciară nr. 110868, situat în intravilanul municipiului Medgidia, 
str. Silozului, nr. 109 B, Lot 3/1, jud. Constanţa. 

11. Proiect de hotărâre nr. 15/22.01.2025 pentru validarea Dispoziţiei primarului nr. 1639/04.12.2024 
privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al Clubului Sportiv Medgidia, pe anul 
2024. 

12. Proiect de hotărâre nr. 16/23.01.2025 pentru aprobarea vânzării prin licitaţie publică a imobilului 
teren în suprafaţă de 306 mp, aflat în domeniul privat al municipiul Medgidia, identificat cu număr 
cadastral 103019 şi înscris în Cartea Funciară nr. 103019, situat în intravilanul municipiului Medgidia, 
str. Jiului, nr. 14E, jud. Constanţa. 

13. Proiect de hotărâre nr. 17/23.01.2025 pentru modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 
254/2024 privind constituirea dreptului de uz şi servitute, cu titlu gratuit, asupra unor imobile 
proprietate a Municipiului Medgidia, judeţul Constanţa, în favoarea ASOCIAŢIEI DE DEZVOLTARE 
INTERCOMUNITARĂ „DISTRIBUŢIE GAZ MIRCEA VODĂ-SALIGNY”, pentru executarea lucrărilor din 

cadrul obiectivului de investiţii „Înfiinţare şi dezvoltare sistem inteligent de distribuţie a gazelor 
naturale în comunele Mircea Vodă şi Saligny, judeţul Constanţa”. 



14. Proiect de hotărâre nr. 18/23.01.2025 privind aprobarea utilizării excedentului bugetului Spitalului 
Municipal Medgidia, în sumă de 838.210,98 lei la data de 31.12.2024. 

15. Proiect de hotărâre nr. 19/23.01.2025 privind aprobarea repartizării unei unităţi locative situată în 
bloc ANL din municipiul Medgidia, judeţul Constanţa. 

16. Proiect de hotărâre nr. 20/23.01.2025 privind aprobarea dezmembrării imobilului compus din teren 
intravilan în suprafaţă de 6930 mp şi construcţia C1-cabină poartă, situat în mun. Medgidia, str. 
Independenţei, nr. 12A, Lot 1/1/1/1, jud. Constanţa, având număr cadastral 111318 şi înscris în 
Cartea Funciară nr. 111318 a localităţii Medgidia. 

17. Proiect de hotărâre nr. 21/23.01.2025 privind declararea ca bun de uz şi interes public local a 
imobilului situat în mun. Medgidia, str. Mehmet Nyazi, nr. 1, jud. Constanţa, identificat cadastral cu 
nr. 104607 (nr. Cad. Vechi 896-2) şi înscris în Cartea Funciară nr. 104607 (nr. C.F. vechi 2269) a 
U.A.T. Medgidia. 

18. Proiect de hotărâre nr. 22/29.01.2025 privind aprobarea actualizării devizului general-faza Pth şi a 
cheltuielilor aferente obiectivului de investiţii „CONSOLIDARE ŞI EFICIENTIZARE ENERGETICĂ A 
LICEULUI TEHNOLOGIC NICOLAE TITULESCU - ETAPA 2 – CONSOLIDARE - CORP C5”. 

19. Proiect de hotărâre nr. 23/29.01.2025 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 233/2023 
privind aprobarea depunerii şi implementării proiectului „CONSTRUIRE PARC FOTOVOLTAIC ÎN 
MUNICIPIUL MEDGIDIA, JUDEŢUL CONSTANŢA”. 
 

INIŢIATOR: Valentin VRABIE, Primarul Municipiului Medgidia 
 

 
PRIMAR, 

 

 …………………….....…                                   
Valentin  VRABIE 

Contrasemnează: 
SECRETAR  GENERAL, 

 
 ……………………… 
Melania  SOLOMON 

 


	DISP. NR. 307.pdf
	ANEXĂ LA DISP. NR. 307.pdf

